Após realizar análise nos painéis publicados, referente ao 15º ciclo de coletas de
informações do SISDEPEN, foi verificado um erro significativo no número de Internos intramuros (Celas
Físicas), domiciliares e/ou monitorados. Ocorre que, em relação ao período de análise (Jul/Dez 2023), é
apresentado um número de 8.880 (oito mil oitocentos e oitenta) pessoas privadas de liberdade em celas
físicas e, isso não representa a realidade do sistema prisional do Estado de Rondônia, uma vez que, o
número real de pessoas presas em celas físicas no período supracitado era de 7.132 (sete mil cento e
trinta e dois).

Dessa forma, considerando que a base de cálculo é diferente, os percentuais apresentados
nos referidos painéis divergem dos números desta SEJUS/RO. Ademais, detectamos que algumas
unidades que contemplam todos os regimes de cumprimento de pena, estão lançando os dados de forma